et vestrum quempiam loco et tempore auctis semper honoribus et complacen-

tiis niagis ac magis mereri studebimus. Si quis enini quidquam actionis aut

quaestionis contra nos aut nostrum alterum habcre dinoscitur, is causani suam
in nostri medio legitime prosequi velit, cui tandem iuris et iustitiae ac debitae

satisfactionis complementum exhibere semper parati e.sse volumus. Praesen-

tibus perlectis exhibentibus restituere rogantes. Datum Cibinii in crastino

festi Innocentium, anno domini millesimo quadringentesimo septuagesimo.

3837

Hprniannstadt 1470 Dezeniber 29. Biirgeimeister iind Rat von Hermannstadt

ersiiclien den Kastellan Paul Tompa von Gilait. itiren Ratsherrn Pnjden eines

Pferdes halber nicht iveilcr zu behelligen.

Gleichzeitige .\usfcrtigung. unbesiegclt, .Aili. St. (.luj-Napoca, Aichiv der Stadt

Bistrita Xr. 689.

Regest: Berger, Urlcundcn-Rcgesten -11 Nr. 226.

Nobilis vir et domine nobis plurimum honorando. I.iteris vestris honorifice

perceptis ratione contentarum providum ^ iruni .Johannem Pryden coniuratum

et fratrem nostrum ad examen seriose recepimus. Qui dicet et conscienliose

fatetur, quod illum equum iusta conditione habcat pro debitis videlicet quibus

eidem venerabilis condam Nicolaus archidiaconus de Kykelw, cuius memoria
in pace sit, legitime obligatus cxtiterit. quod sc omni via iuris piobaturum
asserit et quia idem .Ifihanues Pryden omniuo ad iuris tutelam succursum petit.

Idcireo vestram rogamus dominationem, quatcnus benevolentiae nostrae et-*^

communis^ iustitiae^ intuitu praefatum Johannem nostrum aut certos homines
nostros ea de causa contra iuris et iustitiae moderationem impetere et gravari

permitti non velitis; pro eo vestrac dominationi gratiarum actiones et obsequia

merito dcbebimus. Datum Cibinii in crastino fcsti Innocentum, anno domini

millesimo quadringentesimo LXX.
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Magister civium, iudices et iurati consules

civitatis Cibiniensis et cetera.

Auf der Ruckseite Adresse: Nobili viro Paulo Tompa castri Gyalo castellano

domino nobis plurimum honorando.

Auf der RiickseUe von demselben Schreiber ein Konzept eines nicht datierten Stiik-

kes, beginnend: Variis admodum obstantibus impedimentis interceptum est,

ut pluribus iam annis iudicia causarum ad nostrae universitatis deliberationem
provocatis minime hactenus prosequi poleramus, prout observantia de com-
muni more laudabiliter tenore consuevit ...

SchluP: Quibus tandem omnibus et singulis debiLo officio communcm iusti-

tiam administrare volumus, censura legum et iuris ordine legitime observatis

^ tJber der Zeile.

2S5S

Ofcn 1470 Dezember 30. Konig Matthias bestatigt die Sachsen Siebenbiirgens

in ihrer Freiheit von Vorspann- und Verpflegungsdiensten.

Orig. Pap. Arh. St. Sibiu, Archiv der Evang. Kirche .\.B. Nr. 505/15. Siegel, rund,
Dm 65 mm, in rotes Wachs, papierbedcckt, vornc aufgedriickt, derselbe Stcmpel wie
Nr. 3 362. Eine gleichlautende und gleich besiegelte Originalausfertigung Pap. voni 1.

Januar 1471 ebenda, U II 335. Eine Abweichung im Text und das anderslautcnde
Datum werden in den -^nmerkungen vermerkt.

Nos Mathias dei gratia rex Hungariae, Bohemiae et cetera memoriae com-
mendamus per praesentes, quod cum Saxones nostri ex eorum simplicitate non-

nullis ad eos aliquando sive importune sive aliter accedentibus subvenire com-
pellantur et exinde liactenus in equis, in victualibus et in aliis rebus non parva
dampna suscepisse et deinceps suscipere intelligamus, si non eis condignum
remedium adhibeatur. Nos igitur volentes ipsos tamquam coronae nostrae

singulares et praecipuos populos et colonos ab hiis et aliis impedimentis ipso-

rum praecavere edicimus prout etiam antiquae libertates eorum a divis regibus

nostris scilicet praedecessoribus concessae requirunt, ut nullus omnino ho-

minum eis invitis sive equos sive victualia aut muneralia aliasque res ab eis

exigere possit et valeat, nisi si cum literis nostris rationes et causas explican-

tibus. Quare haec facere tenerentur in mcdium eorum alicui [i]re^ contingat.

Quocirca omnibus tam nostris quam aliorum quorumcumquc subditorum nos-

trorum hominibus mandamus, quatenus haec mandata nostra ubique et in

omnibus civitatibus, opidis et villis ac- possessionibus Saxonum nostrorum
in partibus nostris Transsilvanis existentium inviolabiliter observare debcant
et teneantur, nec uniquoquc voluntatem Saxonum nostrorum in medio eorum
de aliquibus rebus se ingerant, si gratiam nostram optinere ct alias si indigna-

tionem nostram et periculum eorum evitaie cupiunt ct^ desiderant-^. Praesen-

tibus perlecLis exhibenti rcstitutis. Datum Budae die dominico proximo ante

festum circumcisionis domini*, anno eiusdem millesimo quadringentesimo
septuagesimo*, regni nostri anno tredecimo, coronationis vero septimo.

Von der Kanzlei: .\d relationcm Johannis Ernst thesaurarii.

Rechls unten: Lecta M.
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Aiif der Riickscite von ghichzeitigcr Hand: Excmploiia inuneratiDiiis el salis-

dacionis in descensn quoruincumque".

• Lucke 3 mm. ' Ausfertigung von 1471 septuagesimo primo.
' .\usfeitigung von 1471 el. ' .\usfeitigung von 1471 Exemptoria de satis-

' Fehlt in der Ausfertigung von 1471. faciendum in descensibus quonimcumque anno
* Ausfertigung von 1471 in feslo circumcisionis domini 1471.

domini.

3 839

Ofen 1470 Dezember 30. Konig Matthias verbietet allen Pralatcn, Baronen,
Grafen, Kastellanen, Adligen, soivie Mdrkten und Dorfern samt ihren Vorstehern

und Richtern, Jobbagyen et homines iobagionalis conditionis qui, ut praefertur,

habita licentia iustoque terragio deposito ct aliis debitis persolutis de vestris

possessionibus, tentatis, honoribus seu officiolatibus ac vestrum e medio ad
duas sedes Saxonicales videlicet Medgyes et Zelyk vocatas se transferre volu-

erint, daran zu hindern.

Datum Budae die dominico proximo ante festum circumcisionis domini, anno
eiusdem millesimo quadringentesimo septuagesimo, regni nostri anno trede-

cimo, coronationis vero septimo.

Abschrift Bibliothek der Filiale Cluj-Napoca der Akademie der S. R. R., Kem^ny,
Diplomatarium 3, 335 nach Ballmann, Cartophylax 1, 27. Ebenso Arh. St. Sibiu,

Manuskript Zimmermann des Urkundenbuchs XVI/33 und XXV/9 nach Hancr, Carto-

phylax 2, 43.

Druck: Transilvania 1873, 227. Hurmuzaki, Documente II, 2, 200 Nr. 183.

3 840

Weidenbach 1470. Aussage der Witwe Elisabeth aus Kronsladt ilber den in Adri-

anopel gefangen gewesenen Joerg Hoen aus Petersberg.

Gleichzeitige Aufzeichnung Pap. Arh. St. Bra^ov, Stenner I, 19.

Bnichstuck: Hurmuzaki XV, 1, 74 Nr. 128.

Ego Elizabeth vidua nationis Coronensis procuratrix inodo in Widenbach
existens profiteor coram deo et dominis Petro plebano in Widenbach et Johanni
capellanic^ ibidem et Augustino capellano ibidem et Junck Herbert modo vil-

lico illiccinc existenti et Meychel Hoen concivi illiccinc existenti, quod dis-

cretus maritus Joerg Hoen dictus de willa Monte sancti Petri conversatus et

relatus fuit viva voce coram me persona Elizabeth in Oedrin hunc tenorem,
quod hiccinc desponsatus et subarratus esset uxori propriae et legitimae Turci
per quem detentus et observatus fuerit, qui tentor inodo defunctus existit.

Acta sunt haec coram supra memoratis personis et ceteris quampluribui, anno
sub incarnationis domini M" quadringentesimo sepluagesimo. Haec supra-

narrata, audita et percepta sunt decimo anno conclusis et expletis praedis et

disturbiis proximis in Moellenbach per Turcos illatis.

^ So Vorlage.
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3 841

Ofen 1^71 Januar — Marz 2i. Konlg Mallhias tiiigt den siehenbiirgischen

Woiwoden und Vizewoiwoden aiif, den 'wischen Richter und Kat von Bistritz und
einigen Adligen, darunter den Bethlens. praetextu et occasione opidi nostri

Radla vocati ii comitatu de Doboka ohwaltenden Streit rasch zu entscheiden

und den Schiedsspruch zu verlautbaren.

Datum Budae [ Y, anno domini quadringentesimo septuagesimo
pr[imo, ... coronationis nostrae]^ vero septimo.

Arh. St. Sibiu, Manuskript Zimmermann des Urkiindenbuchs VIII/94 nach dem heute
verschollenen Orig. Pap. Im Archiv der Stadt Bistrita, das schon Zimmermann in

sehr schadhaftem Zustand vorgelegen war.
Die nahere Zeitsetzung ergibt sich aus der Angabe der Kromingsjahre. Matthias ist

am 25. Marz 1464 zum Konig von Ungarn gekront worden.

Regest: Archiv. Zeitschrift 12, 85. Berger, Urkunden-Regesten 41 Nr. 227.

^ Liicke.

3 842

Ofen 1^71 Januar 6. Konig Matthias trdgt dem Rat von Mediasch auf. die Me-
diascher Schuster und Lederer, die sich der Rechte ihrer Hermannstddter Zunftge-
nossen erfreuen, gegen die Konkurrenz Fremder zu schiitzen.

Orig. Pap. Arh. St. Sibiu, Archiv der Evang. Kirchengemeinde A.B. Media? 381/
247/192. Siegel, rund, Dra. 65 mm, war in rotes Wachs vorne aufgedriickt.

Regest: V. Werner, Die Mediascher Zunft — Urkunden. Mediasch 1910, 42.

•
Von der Kanzlei: De commissione domini regis.

Mathias dei gratia rex Hungariae, Bohemiae et cetera fidelibus nostris circum-
spectis iudici et iuratis civibus opidi nostri Mcgyes salutem et gratiam. Expo-
nitur nobis in personis fidelium nostrorum universorum sutorum et cerdonum
in dicto opido nostro commorantibus querulose. quod licet ipsi eandem habe-
rent libertateni et consuetudinem qua sutores et cerdones in civitate nostra

Cibiniensi existentes uterentur. Quod videlicet sutores et cerdones advenae
extra nundinas in eodem opido calciamenta et eisdem calciamentis necessaria

ac cutes quascumque vendere non possent, tamen non curata huiusmodi li-

bertate et consuetudine eorum nonnulli sutores et cerdones extranei in ipso

opido Megies calciamenta et eis necessaria ac cutes extra nundinas vcndere
vellent sicque eisdem exponentibus dampna inferrent in praeiudicium ipso-

rum non modicum. Supplicatumque extitit nobis in personis eorundem expo-
nentiumi, ut ipsis superinde de remedio providere dignaremur opportuno. Et
quia nos pracfatos exponentes in earum libertatibus et consuetudinibus con-

servare volumus, ideo fidelitati vestrae firmiter mandamus, quatenus receptis

praesentibus et rebus praemissorum- se habentibus annotatis sutoribus et

cerdonibus extraneis in ipso opido Megies extra nundinas calciamenta et eis

necessaria necnon contra libertatem et consuetudinem ipsorum exponentium
vendere non permittatis et eos ut a vendicione cessent per birsagia in taliter

fieri solita conipellatis auctoritate nostra pracsentibus vobis in hac parte at-

tributa et iustitia mcdiante. Secus non facturi. Praesentilnis perlcctis exhibenti

restitutis. Datum Budae in festo Epiphaniaruni domini, anno eiusdem mil-
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lessiino quadringentesimo septungesimo primo, regni nostri nnno tredecimo,

coronatioiiis vero seplimo.

* Vorlage exponendum. " Vorlage praemissonum.

3 843

Uenuannstadt 1471 Januar 7. Der Ral von Hermannstadt fordert den Schenker

Stuhl aiif, sich ziir Abwehr eines drohenden Turkeneinfalles bereitzuhalten.

Konzept Arh. St. CIuj-Napoca, Archiv dcr Stadt Bistrita Nr. 690 ungesiegelt,

Druck: Hurmuzaki, Documente XV, 1, 76, Nr. 132.

Regest: Berger, Urkundcn-Regesten 44 Nr. 228.

Prudentes viri fratres honorandi. Hodie literas egregii Dominici de Ikthar

vicevaivodae Transsilvani accepimus nobis insinuantes, quomodo Thurcos
cum valido belli apparatu in partibus Transalpinis constitutos intellexerit

has partes Transsilvanas subintrare nitentes vastaturas quemadmodum eisdem

literis mandatum strictissimum habemus, ita omnino et vobis mandautes
committimus, quatenus se promptos habeatis, ut dum^ ex alio aut literis aut

gladio cruentato continuo requisiti fueritis statim et sine mora equites simulque
pedites per singula capita exercitualiter ipsis Thurcis occurrendis parati esse

debeatis, sicut tunc ex fidelitate sacrae coronae huius regni debita atque se

ipsos tuendum tenemini. Sub poena capitis et bonorum omnium secus non
facturi. Datum Cibinii in crastino festi Epiphaniarum domini, anno eiusdem

millesimo quadringcntesimo LXX primo'-.

Magister civium, iudices et iurati consules

civitatis Cibiniensis et cetera.

Auf der Ruckseite Adrcsse: Prudentibus et circumspectis viris iudici, villicis

et iuratis senioribus sedis Schenck amicis et fratribus nobis lionorandis.

Auf der Riickseite Konzept eines Schreibens, welches beginnt: Prudentes viri,

fratres et domini nobis amicissimi. Ad pauca petita adepti sumus apud vos

rem dignam. Schluss: quod digne amicitiae exigeret officium tantorum meri-

torum securam vobis scitote spem esse reconditam hune in locum temporum
ubi pro amicis amicissime agere decebit. Datum.